
Rok 2020 
 

Počasí 

Za leden spadlo pouze 47% srážkového průměru pro tento měsíc. I když teplotně leden vyšel 

nadprůměrný bylo zaznamenáno 29 mrazových dnů. Sněhu v lednu moc nebylo spadlo jen 

5,5cm, ale dne 27.1 při záporných teplotách slabě pršelo a tvořila se ledovka. Poslední den 

měsíce výrazně teplotně nadprůměrný.  

Nejteplejší za dosavadní měření byl únor. Byl i dost větrný, protože nás zasáhly jednotlivé 

tlakové níže. Sabine se středem nad Skandinávií byla cyklóna, která od 9. února 2020 zasáhla 

západní a střední Evropu a rozvinula se do ničivé bouře, s větry dosahujícími v nárazech síly 

orkán. Na Sněžce dosáhla rychlost větru v nárazu 184 kilometrů v hodině. Další bouře a to 

Dennis, nás zasáhla v neděli 16.2 a znovu přinesla silný vítr. Do třetice noc 23-24.2 Česko zasáhl 

silný vítr, na Sněžce měla Yulia v nárazech sílu orkánu rychlost 187 km/h a v nárazech z 

Polské strany rekordní rychlost 223 km/h. 

Březen vyšel teplotně nadprůměrný a srážkově průměrný. Tento měsíc byl opět místy i větrný a 

největší rychlost byla zaznamenaná 15,2 m/s (16 březen 10:47). Teplotně nadprůměrný a to o 

0,5°C vyšel duben. 

První bouřku, vlastně hned dvě byly zaznamenány 13.4 a zároveň padaly i malé kroupy o 

velikosti 0,5cm.  

Květen teplotně vyšel o 2,2°C chladnější, jak je dlouhodobý průměr. Byl ale bohatý na srážky.  

Červen vyšel teplotně průměrný a hlavně byl bohatý na srážky, které pokryly 184% 

dlouhodobého průměru pro tento měsíc. V bouřce 13.6 padaly kroupy velikosti 1-2cm po 

dobu 10 minut z počátku i pár 3cm. 

Červenec vyšel teplotně i srážkově podprůměrný. Byly zaznamenány 4 bouřky. Teplotně 

nadprůměrný a to o 1,0°C vyšel srpen. Srážek spadlo pouze 70% měsíčního průměru. Byla 

pozorována jen jedna bouřka. 

První podzimní měsíc vyšel teplotně i srážkově nadprůměrný. Celkem 18 dnů z tohoto měsíce 

byly zaznamenány srážky. Nejvíce jich spadlo začátkem a koncem měsíce. 

Tlaková níže Alex nás zasáhla hned v úvodu měsíce října. 

Při jejím přechodu byl dne 3.10 naměřen nárazový vítr 15,6m/s a jeho 10 minutový průměr 

byl 8,0m/s. Říjen byl nejdeštivější za všechny říjnové měsíce za dosavadní měření. Srážky v 

říjnu celkem pokryly 343% dlouhodobého průměru pro tento měsíc. I teplotně vyšel o necelý 

stupeň teplejší. Mírně teplotně nadprůměrný a srážkově podprůměrný vyšel listopad. 

Srážky pokryly pouze 50% měsíčního průměru. 

Prosinec 2020 se zařadil jako druhý nejteplejší za dosavadní měření. Srážek spadlo obvyklé 

množství pro tento měsíc. Převládala zatažená obloha celkem v 21 dnech a dne 28.12 při 

přechodu hluboké tlakové níže byl zaznamenán nárazový vítr 15,2m/s. 

  

 

 



Meteorologické rekordy v roce 2020 

V tabulce jsou zobrazeny ty nejzajimavější rekordy 

Průměrná roční teplota 10,32°C (= 0,95°C od průměru) 

Průměrná maximální teplota 15,2°C 

Průměrná minimální teplota 6,1°C 

Maximální naměřená teplota 32,7 °C (28 červenec 16:41) 

Minimální naměřená teplota -6,3 °C (2 prosinec 6:39) 

Počet letních dnů 60 

Počet tropických dnů 12 

Počet tropických nocí 1 

Počet mrazových dnů 79 

Počet ledových dnů 5 

Počet arktických dnů 0 

Množství srážek 
830,2mm (= 181,7mm od průměru) 
srážky pokryly 128,0% ročního Ø 

Snih celkem 16,5cm 

Souv. sněhová pokrývka 4 dny 

Maximální náraz větru 15,6 m/s (3 říjen 12:10) 

Nejvyšší průměrná rychlost (průměr 10 minut) 8,0 m/s (16 březen 11:46) 

Maximální tlak vzduchu 1047,79 hPa (20 leden 19:20) 

Minimální tlak vzduchu 985,44 hPa (29 prosinec 3:00) 

 

Výročí událostí 

 
Události ve světě 

Epidemie nového koronaviru 2019-nCoV vypukla v prosinci 2019 ve městě Wu-chan v 

provincii Chu-pej v centrální Číně. Ke dni 2. února 2020 bylo potvrzeno 14 557 případů 

nakažených a to ve všech provinciích Číny. První člověk nakažený koronavirem zemřel dne 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Epidemie
https://cs.wikipedia.org/wiki/2019-nCoV
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wu-chan
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chu-pej
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Centr%C3%A1ln%C3%AD_%C4%8C%C3%ADna&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Administrativn%C3%AD_d%C4%9Blen%C3%AD_%C4%8C%C3%ADnsk%C3%A9_lidov%C3%A9_republiky


9. ledna 2020. Ke dni 4. února 2020 zemřelo na jeho následky 427 osob, všechny kromě dvou 

byly čínskými občany. Dne 30. ledna 2020 byl Světovou zdravotnickou 

organizací vyhlášen globální stav zdravotní nouze, šestý v pořadí od roku 2009, ve kterém 

bylo opatření poprvé uplatněno při mexické prasečí chřipce. 

Sezóna požárů v Austrálii na přelomu let 2019 a 2020 (kdy je na jižní polokouli léto) 

zasáhla do ledna 2020 plochu 186 260 km², a to především v jihovýchodní části země (ve 

státech Victoria a Nový Jižní Wales). Během požárů bylo zničeno přes 2500 budov, vč. 1300 

obytných domů a zemřelo 33 lidí, řada dalších byla nezvěstná. Požáry donutily vládu státu 

Nový Jižní Wales vyhlásit stav nouze a australskou armádu povolat rezervisty do boje s 

ohněm. Požárům předcházely rekordně vysoké teploty a sucho, které postihlo Austrálii. 

Volby prezidenta USA 2020 

Volbě prezidenta spojených států amerických, ke kterým došlo 3. listopadu 2020 

předcházely primární volby. Primární volby začaly 3. února 2020 ve státě Iowa. Z nich vzešli 

kandidáti, kteří se postavili stávajícímu prezidentu Donaldu Trumpovi, ten je prezidentem 

USA od roku 2016.  O prezidentský post se utkají Donald Trump a bývalý viceprezident 

USA Joe Biden. Demokratický kandidát Joe Biden, vyhlášený v sobotu za vítěze 

amerických prezidentských voleb, má před sebou řadu nesnadných úkolů. Prvním z 

nich bude sjednocení země v době, kdy jeho rival a dosavadní prezident Donald Trump 

odmítá uznat porážku a chystá se na právnický boj o Bílý dům. Ve Spojených státech 

přitom znovu zesílila pandemie koronaviru, která má velké dopady na ekonomiku a je 

výzvou pro současnou podobu systému zdravotní péče. 

 

Úmrtí výjimečných osobností:  

16. ledna - Christopher Tolkien, 95 let, syn anglického spisovatele J. R. R. Tolkiena 

 

25. února - Husní Mubárak, 91 let, egyptský politik a prezident 

 

29. března - Philip Warren Anderson, 96 let, americký fyzik a nositel Nobelovy ceny za fyziku 

 

29. dubna - Vladimír Dedeček, 90 let, slovenský architekt 

 

01.května - Maria Singhová, 31 let, americká pravnučka rakouského císaře a posledního českého 

krále Karla I. 

 

 29. června - Johnny Mandel, 94 let, americký hudební skladatel 

17. července - John Lewis (politik), 80 let, americký obhájce občanských práv a politik 

26. srpna - Gerald Carr, 88 let, americký astronaut 

 

20. září - Moše Šaroni, 90–91 let, izraelský politik 

2. října - Irina Slavinová, 41 let, ruská novinářka 

 

31. října – Sean Connery, 90 let, skotský herec, představitel Jamese Bonda, producent 

 

25. listopadu – Diego Armando Maradona, 60 let, argentinský fotbalista a trenér argentinské 
fotbalové reprezentace. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C4%9Btov%C3%A1_zdravotnick%C3%A1_organizace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C4%9Btov%C3%A1_zdravotnick%C3%A1_organizace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Stav_ohro%C5%BEen%C3%AD_ve%C5%99ejn%C3%A9ho_zdrav%C3%AD_mezin%C3%A1rodn%C3%ADho_v%C3%BDznamu
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mexick%C3%A1_prase%C4%8D%C3%AD_ch%C5%99ipka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Austr%C3%A1lie
https://cs.wikipedia.org/wiki/2019
https://cs.wikipedia.org/wiki/2020
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%BEn%C3%AD_polokoule
https://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%A9to
https://cs.wikipedia.org/wiki/Victoria_(Austr%C3%A1lie)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nov%C3%BD_Ji%C5%BEn%C3%AD_Wales
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Stav_nouze&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sucho
https://zpravy.aktualne.cz/primarky-usa-2020/l~e2e838c6c3ef11e9bb450cc47ab5f122/
https://zpravy.aktualne.cz/donald-trump/l~i:keyword:83463/
https://www.e15.cz/volby/volby-v-usa/trump-jde-podruhe-za-sebou-do-voleb-v-roli-outsidera-sve-funkce-se-ale-jen-tak-nevzda-1373534
https://www.e15.cz/zahranicni/biden-si-muze-po-33-letech-splnit-sen-matadora-ale-brzdi-nedostatek-elanu-rikaji-nekteri-1372531
https://cs.wikipedia.org/wiki/16._leden
https://cs.wikipedia.org/wiki/Christopher_Tolkien
https://cs.wikipedia.org/wiki/John_Ronald_Reuel_Tolkien
https://cs.wikipedia.org/wiki/Husn%C3%AD_Mub%C3%A1rak
https://cs.wikipedia.org/wiki/Philip_Warren_Anderson
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nobelova_cena_za_fyziku
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vladim%C3%ADr_Dede%C4%8Dek
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Maria_Singhov%C3%A1&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_I.
https://cs.wikipedia.org/wiki/Johnny_Mandel
https://cs.wikipedia.org/wiki/John_Lewis_(politik)
https://cs.wikipedia.org/wiki/26._srpen
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gerald_Carr
https://cs.wikipedia.org/wiki/20._z%C3%A1%C5%99%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mo%C5%A1e_%C5%A0aroni
https://cs.wikipedia.org/wiki/2._%C5%99%C3%ADjen
https://cs.wikipedia.org/wiki/Irina_Slavinov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fotbal
https://cs.wikipedia.org/wiki/Argentinsk%C3%A1_fotbalov%C3%A1_reprezentace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Argentinsk%C3%A1_fotbalov%C3%A1_reprezentace


29. prosince – Pierre Cardin, 98 let, francouzský módní návrhář a vizionář 
 

 

 

Události v České republice 

-Ve dnech 27. a 28. ledna 2020 se objevilo několik prvních podezření na nákazu novým 

koronavirem i v České republice. Všechny byly ale dosud (k 4. únoru 2020) vyvráceny. 

Potvrzený případ v Česku zatím není.  

-Dne 19. ledna 2020 v ranních hodinách došlo k tragickému požáru v domově pro 

hendikepované ve městě Vejprty v Ústeckém kraji. K požáru došlo ve společenském pokoji 

centra Kavkaz, následkem požáru přišlo 8 klientů domova o život. Dům provozuje Městská 

správa sociálních služeb Vejprty. Jednalo se druhý nejtragičtější požár v historii samostatné 

České republiky.  

-3. února 2020 k uctění památky zesnulého předsedy Senátu Jaroslava Kubery (ODS) byl 

pondělí v České republice vyhlášen státní smutek a vyvěšení vlajek na úředních budovách na 

půl žerdi. Ve stejný den se konalo smuteční shromáždění k uctění Kubery v Krušnohorském 

divadle v Teplicích a pietní shromáždění v pražském Rudolfinu. 

-Dne 21. 9. 2020 prezident Miloš Zeman odvolal z funkce ministra zdravotnictví Adama 

Vojtěcha. Na jeho místo zároveň na zámku v Lánech jmenoval vládního zmocněnce pro vědu 

a výzkum ve zdravotnictví Romana Prymulu (oba za ANO). 

 

-Ve dnech 02. a 03. 10.  proběhly volby do Zastupitelstev krajů a 1/3 Senátu Parlamentu ČR. 

-Dne 05. 10. byl vyhlášen nouzový stav (druhá vlna koronaviru v ČR i světě) 

-Ve dnech 09. a 10. 10 proběhlo druhé kolo voleb do Senátu Parlamentu ČR (Mgr. Pavel 

Kárník versus MUDr. Igor Karen) 

- 29. 10. 2020 prezident Miloš Zeman přijal na zámku v Lánech demisi ministra zdravotnictví 

Romana Prymuly (ANO) a jeho nástupcem jmenoval lékaře Jana Blatného (ANO). Prymulu 

navrhl odvolat premiér Andrej Babiš (ANO) poté, co byly minulý týden zveřejněny jeho 

fotografie, jak v nočních hodinách opouští restauraci a usedá do auta bez roušky. Prymula 

nejprve vyloučil, že by sám rezignoval, později ale připustil, že demisi podá, až bude znám 

jeho nástupce. 

-Od středy 14. října do neděle 1. listopadu 

Pro prezenční výuku jsou uzavřené všechny školy s výjimkou mateřských. Žáci a učitelé 

přejdou na distanční výuku. Podle opatření, vyhlášených minulý týden, s platností ode dneška 

byly uzavřeny střední a vysoké školy (či hromadná výuka na základních uměleckých 

školách). Otevřeny zůstaly mateřské školy a první stupeň základních a nižší stupeň víceletých 

gymnázií. Pro žáky druhého stupně ZŠ platilo, že do školy chodí polovina tříd a zbytek měl 

výuku distanční; po týdnu se to mělo obrátit. 

-Od středy 14. října do úterý 3. listopadu 

https://cs.wikipedia.org/wiki/2019-nCoV
https://cs.wikipedia.org/wiki/2019-nCoV
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/19._leden
https://cs.wikipedia.org/wiki/2020
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vejprty
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Asteck%C3%BD_kraj


Omezení shromažďování na šest osob (s výjimkou rodin či zaměstnání). Dosud platilo, že ve 

vnitřních prostorech s výjimkou škol nebo pracovišť jsou možné aktivity do deseti lidí, ve 

venkovních prostorách pak do 20 lidí. Ode dneška to platilo i pro bohoslužby a jiné 

náboženské obřady. Pro svatby se mělo od pondělí 19. října vztahovat omezení na nejvýše 

30 lidí. 

Svatby se ale můžou od středy do 19. října konat bez omezení. Strop pro hosty totiž platí až 

od pondělí. Premiér Babiš se pro Frekvenci 1 vyjádřil: “Tam není limit do 19. října, tam není 

nic. Až od 19. října je limit do 30 lidí,” uvedl premiér. Svatebčani, ale nemohou udělat 

po obřadu hostinu, a tak řada z nich obřady ruší nebo se je snaží přesunout na jiné termíny. 

Od středy 14. října do úterý 3. listopadu 

Budou zcela uzavřeny restaurace a bary, platit bude zákaz pití alkoholu na veřejně 

přístupných místech. První celostátní omezení otevírací doby začalo po prázdninách platit 

18. září, zavřeno muselo být mezi půlnocí a šestou ráno. Večerní otevírací doba se zkrátila do 

22:00 od 24. září a ode dneška pak do 20:00. Omezoval se také počet lidí u stolu – nejprve 

na šest lidí od 5. října, ode dneška pak na čtyři a v jídelnách v obchodních centrech jen dva. 

-Od úterý 13. října do odvolání 

Lidé budou muset nosit roušky také na zastávkách veřejné dopravy. Povinné zakrývání nosu 

a úst se začalo vracet od 1. září, odkdy bylo nutné na úřadech, ve zdravotnických zařízeních, 

v zařízeních sociálních služeb nebo v prostředcích veřejné dopravy. Od 9. září pak byly 

roušky povinné v pražských obchodech a nákupních centrech. Následující den začala platit 

povinnost zakrytí nosu a úst v celé ČR na úřadech, ve společných prostorách škol, 

v obchodech, firmách, kancelářích a všech dalších vnitřních prostorách. Od 18. září začaly být 

povinné i ve třídách při výuce (s výjimkou prvního stupně ZŠ). 

 

-V čtvrtka 22. 10. 2020 od 06:00 hodiny ranní – další protikoronavirové opatření, které 

by mělo platit do 03. 11. 2020 (zavření většiny obchodů a služeb, omezení úředních 

hodin na úřadech, omezení pohybu, jako na jaře. Předskokan tzv. lockdownu. 

22. prosince – Poslanecká sněmovna schválila prodloužení nouzového stavu do 22. ledna 

2021, schválila taktéž daňový balíček, který ruší superhrubou mzdu. 

26. prosince – Do Česka dorazila z belgického Puursu dodávka s 9750 dávkami vakcíny proti 

koronaviru SARS-CoV-2 vyvinutá firmami Pfizer a BioNTech. Přivezena byla do Fakultní 

nemocnice v Motole, odkud byla převezena do dalších tří pražských a 

dvou brněnských nemocnic. 

27. prosince – V Česku začalo očkování proti covidu-19. Mezi prvními, kteří vakcínu obdrželi 

jsou premiér Andrej Babiš, ministr zdravotnictví Jan Blatný a válečná veteránka Emilie 

Řepíková. 

28. prosince – Kolínskou elektrárnu zasáhl silný požár. 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/22._prosinec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Poslaneck%C3%A1_sn%C4%9Bmovna_Parlamentu_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nouzov%C3%BD_stav_v_%C4%8Cesku
https://cs.wikipedia.org/wiki/Superhrub%C3%A1_mzda
https://cs.wikipedia.org/wiki/26._prosinec
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Belgie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Puurs
https://cs.wikipedia.org/wiki/SARS-CoV-2
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pfizer
https://cs.wikipedia.org/wiki/BioNTech
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fakultn%C3%AD_nemocnice_v_Motole
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fakultn%C3%AD_nemocnice_v_Motole
https://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Brno
https://cs.wikipedia.org/wiki/27._prosinec
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Covid-19
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99edseda_vl%C3%A1dy_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Andrej_Babi%C5%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_ministr%C5%AF_zdravotnictv%C3%AD_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Blatn%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Druh%C3%A1_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Emilie_%C5%98ep%C3%ADkov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Emilie_%C5%98ep%C3%ADkov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/28._prosinec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Elektr%C3%A1rna_Kol%C3%ADn


Úmrtí výjimečných osobností:  

03. ledna -Václav Čapek, 85 let, rozhlasový a televizní tvůrce 

20. ledna - Jaroslav Kubera, 72 let, český politik 

02. února - Ivan Král, 71 let, hudebník 

 

13. března - Dana Zátopková, 97 let, atletka a oštěpařka 

 

14. března - Eva Pilarová, 80 let, zpěvačka a herečka 

 

23. dubna - Heda Čechová, 91 let, rozhlasová a televizní hlasatelka 

 

11. května - Čestmír Řanda mladší, 60 let, herec, scénograf, producent a výtvarník  

 

25. června - Radovan Procházka, 93 let, politický vězeň a zpravodajský důstojník 

 

10. července - Miloš Jakeš, 97 let, komunistický politik 

 

27. července - Jan Skopeček, 94 let, herec a dramatik 

 

03. srpna – Hana Krampolová, 59 let, manželka herce Jiřího Krampola, uvaděčka a prodavačka v 

divadle Semafor 

 

05. září  - Jiří Menzel, 82let, byl český režisér, herec a spisovatel, 1967-oskar za nejlepší cizojazyčný 

film 

 

02. října - Martin Havelka, 62 let, herec 

03.  října - Karel Fiala, 95 let, zpěvák a herec 

24. listopadu 2020- Kamila Moučková, 92 let, česká rozhlasová hlasatelka, moderátorka, 
recitátorka a lokální politička 

27. prosince 2020 – Ladislav Mrkvička, 81 let, český herec, obdržel Českého lva pro nejlepšího 
herce ve vedlejší roli. 

 

 

 

Statistické údaje 

Narození:   Ondřej Tlučhoř              15. 02. 2020        Ratboř 79 

                   Zikmund Kačer              24. 05. 2020       Ratboř 168 

                   Anděla Vinopalová        25. 06. 2020        Ratboř 170 

                   Jakub Pokuta                 17. 07. 2020        Ratboř 148 

                   Vojtěch Vendl                28. 07. 2020        Ratboř 129 

                   Sifie Langrová                17. 08. 220          Ratboř 179 

                    

https://cs.wikipedia.org/wiki/3._leden
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=V%C3%A1clav_%C4%8Capek&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/20._leden
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jaroslav_Kubera
https://cs.wikipedia.org/wiki/2._%C3%BAnor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ivan_Kr%C3%A1l
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dana_Z%C3%A1topkov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Eva_Pilarov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Heda_%C4%8Cechov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cestm%C3%ADr_%C5%98anda_mlad%C5%A1%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Radovan_Proch%C3%A1zka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Milo%C5%A1_Jake%C5%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Skope%C4%8Dek
https://cs.wikipedia.org/wiki/5._z%C3%A1%C5%99%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Re%C5%BEis%C3%A9r
https://cs.wikipedia.org/wiki/Herec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spisovatel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Martin_Havelka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Fiala_(1925)
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%BD_lev


Zemřelí:    Václav Serbousek            24. 12. 1955         26. 01. 2020    Ratboř 162 

                   Eva Janatová                 17. 05. 1935         03. 03. 2020    Těšínky 14 

                   Jaroslava Válová           20. 10. 1938         07. 03. 2020    Ratboř 100 

                   Božena Bednářová        26. 04. 1953         07. 03. 2020    Sedlov 1 

                   Miroslav Masopust       17. 05. 1943         06. 07. 2020    Ratboř 58 

                   Anna Nováková             05. 01. 1933         15. 08. 2020    Těšínky 16 

                   Zdeněk Kašík                 06. 06. 1951         06. 09. 2020    Těšínky 15 

                   Eva Veselá                      05. 12. 1936         09. 09. 2020    Ratboř 125 

                   Ladislav Vála                 26. 06. 1933         09. 10. 2020    Ratboř 100 

                   Václav Cepek                 25. 09. 1929         08. 11. 2020    Ratboř 113 

                   Marta Abíková               25. 04. 1936         17. 11. 2020    Sedlov 2 

                   Jaroslav Charvát           07. 11. 1935          11. 12. 2020   Sedlov 17     

 

 

Počet obyvatel v obcích Ratboř, Sedlov a Těšínek de dni 31. 12. 2020 je 577. 

                              

Správa obce 

Zaměstnanci:  

V roce 2020 měla obec Ratboř celkem devět zaměstnanců na hlavní pracovní poměr. Ne všichni z nich 

však byli zaměstnáni u obce po celý rok. Tři zaměstnanci, kteří byli u obce zaměstnáni na hlavní 

pracovní poměr /HPP/, byli nabráni v rámci projektu Veřejně prospěšných prací /VPP/.  

Dva zaměstnanci pracovali na dohodu. 

 

vedení úřadu:    Mgr. Milan Jeneš, MBA – starosta obce 

                             MUDr. František Šafárik – místostarosta obce  

 

administrativa:  Pavla Rylichová – účetní 

                             Helena Jenešová – administrativní pracovnice  

                             Marcela Bajkaiová – archiv /VPP od března 202 do 28. 02. 2021/ 

 

údržba obce:      Roman Paďouk - dělník pro údržbu veřejné zeleně a úklid obce,  



                                                           vedoucí údržby obce 

                             Jaroslav Bauer - dělník pro údržbu veřejné zeleně a úklidu obce 

                             Zdeněk Vokoun - dělník pro údržbu veřejné zeleně a úklid obce 

                                                             /dne 29. 04. 2020 - ukončení pracovního poměru dohodou/ 

                             Roman Dudík - dělník pro údržbu veřejné zeleně a úklidu obce, řidič 

                             Dana Viliánová - dělnice pro údržbu veřejné zeleně a úklid obce 

                                                           /VPP-od března 2019 do 28. 02. 2021/ 

                             Michael Vilián - dělník pro údržbu veřejné zeleně a úklid obce 

                                                        /VPP-od března 2019 do 28. 02. 2021/ 

 ostatní:             Renata Rumanová - uklízečka, knihovnice  

                            Rudolf Ruman - obsluha věžních hodin /DPP/ 

                            Milan Sojka - odvoz/přívoz lidí z obcí Sedlova a Těšínek na nákup do      

                                                    Ratboře /DPP/                            

 

     

                       

Dění v obci 

- Ve dnech 17. a 18. 04. 20 proběhl svoz velko-objemného odpadu, nebezpečného odpadu a 

svoz železa 

 

- Ve dnech 02. a 03. 10.  2020 proběhly volby do Zastupitelstev krajů a 1/3 Senátu 
Parlamentu ČR 
 

- Celkový počet voličů ve volebním okrsku č. 1 Ratboř bylo 384. 
 

- Celkový počet voličů ve volebním okrsku č. 2 Sedlov bylo 71.  
 
 Výsledky hlasování v obci Ratboř, Sedlov a Těšínky:  

Do Zastupitelstev krajů vo. č. 1 - Ratboř  

1. ANO 2011                                                                                             53 hlasů 
2. STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ                                                                 50 hlasů 
3. Občanská demokratická strana                                                        28 hlasů 

 
Do Zastupitelstev krajů vo. č. 2- Sedlov 
        

1. STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ                                                                17 hlasů 



2. ANO 11                                                                                                 16 hlasů 
3. Česká pirátská strana                                                                           4 hlasy  

 
Do 1/3 Senátu Parlamentu ČR vo. č. 1 Ratboř 
   

1. Mgr. Pavel Kárník                                                                               46 hlasů 
2. MUDr. Igor Karen                                                                               27 hlasů 
3. Mgr. Michal Zapletal                                                                         27 hlasů 

 
Do 1/3 Senátu Parlamentu ČR vo. č. 2 Sedlov 
 

1. Mgr. Pavel Kárník                                                                               18 hlasů 
2. MUDr. Igor Karen                                                                               12 hlasů 
3. Mgr. Tomáš Klinecký                                                                           4 hlasy 

 
 
 

- Ve dnech 09. a 10. 10. 2020 proběhlo druhé kole voleb do Senátu Parlamentu ČR 
 
- Celkový počet voličů ve volebním okrsku č. 1 Ratboř bylo 384. 

 

- Celkový počet voličů ve volebním okrsku č. 2 Sedlov bylo 71.  
 

 
Výsledky hlasování v obci Ratboř, Sedlov a Těšínky:  

Senát Parlamentu ČR vo. č. 1 Ratboř       

1.  Mgr. Pavel Kárník                                                                            55 hlasů 

2.  MUDr. Igor Karen                                                                            18 hlasů 

Senát Parlamentu ČR vo. č. 2 Sedlov 

1. Mgr. Pavel Kárník                                                                             19 hlasů 

2. MUDr. Igor Karen                                                                             14 hlasů     

 

                                                                     

 

 

 

 

- Ve dne 09. 10. 2020 přijela prvně do obce Ratboř pojízdná prodejna s pečivem Beneš, 

Kutná Hora. Bylo přislíbeno, že bude zavážet každé pondělí, středu a pátek 

- Ve dne 10. 10. 2020 proběhl svoz velko-objemného a nebezpečného odpadu. 
- Ve dne 16. 10. 2020 proběhl svoz železného odpadu. 

 

 



INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU 

Paní Anně Kolářové z Těšínek darovala obci Ratboř, Sedlo, Těšínkách a mateřské škole v Ratboři 

čtyři stromy, které zdobí naše obce ve vánočním kabátě. Za tuto štědrost moc děkujeme.   

Uvedený stupeň pohotovosti pro ČR umožňuje pořádání hromadných akcí pouze v počtu 10-ti osob 

uvnitř a 50-ti osob ve venkovních prostorách při dodržování rozestupů. Z tohoto důvodu se letos 

bohužel neuskuteční tradiční vánoční koncert v kostele sv. Václava v Ratboři ani vánoční posezení 

místních čtenářek. 

Od příštího roku nebudou vydávány známky na popelnice. Zároveň preferujeme bezhotovostní 

platbu za poplatky. Číslo účtu 24 22 151/0100 KB, do poznámky prosím uveďte jméno, počet osob, 

číslo domu. Cena zůstává stejná (720,- Kč za osobu, 720,- Kč objekt/ rekreant, 50,- Kč na psa). 

Příprava na stavu nového vodovodu pro obce Sedlov a Těšínky                                                          

Po nabytí právní moci na stavbu vodovodu ve Městysi Suchdol, byla podaná žádost o stavební 

povolení a byl zahájen výběr zadavatele.  

Z činnosti obecního úřadu 

Rozpočet obce v roce 2020 byl vyrovnaný, příjmy i výdaje činily celkem 9 725 000,- Kč. 

Zastupitelstvo 

Zastupitelstvo obce Ratboř se v roce 2020 konalo celkem 5krát. Z toho dvakrát v Sedlově.  

V tomto roce bylo schválen Řád veřejného pohřebiště v obci Ratboř. 

 

Ze zasedání ZO Ratboř, konaného dne 24. 02. 2020  

Schváleno: 

-Zastupitelstvo obce Ratboř schvaluje zprávu o výsledku hospodaření obce za rok 2019. 

- Zastupitelstvo obce Ratboř schvaluje rozpočtovou změnu č. 1. 

- Zastupitelstvo obce Ratboř schvaluje řád pro pohřebiště v Ratboři. 

- Zastupitelstvo obce Ratboř schvaluje dohodu o provozování pohřebiště pro obec Kořenice. 

 

- Zastupitelstvo obce Ratboř schvaluje dohodu o provozování pohřebiště pro obec Pašinka. 

- Zastupitelstvo obce Ratboř schvaluje souhlas obce se zařazením správního území obce  

do územní působnosti MAS Podlipnsko, o.p.s. na období 2021-2027. 

Kontrola usnesení: 

-Byla podána žádost o poskytnutí dotace do Středočeského fondu životního prostředí na 

vybudování splaškové kanalizace v ulici Bezručova. 

-Bylo odloženo podání žádosti o poskytnutí dotace na vybudování vodovodu pro obce Sedlov a 

Těšínky, jelikož obec nezískala stavební povolení. Stavební povolení bude možné pro stavbu 

vodovodu získat, až po vydání stavebního povolení pro obec Malenovice, kde se bude napojovat 

vodovod pro obce Sedlov a Těšínky. 



-Byl zakoupen nový počítač na obecní úřad. 

-Byla provedena úprava veřejných toalet na obecním úřadě v Ratboři, rekonstrukce potrubí a 

výměna sanitárního zařízení. 

-Bylo provedeno vymalování obecního úřadu. 

 

Ze zasedání ZO Ratboř, konaného dne 18. 05. 2020  

Schváleno: 

- Zastupitelstvo obce Ratboř schvaluje rozpočtovou změnu č.2. 

- Zastupitelstvo obce Ratboř schvaluje závěrečný účet obce za rok 2019 a vyjadřuje souhlas 

s celoročním hospodařením bez výhrad. 

- Zastupitelstvo obce Ratboř schvaluje účetní závěrku obce a rok 2019. Výsledek hospodaření 

bude přeúčtován účetním zápisem 431/432 dnem schválení. 

- Zastupitelstvo obce Ratboř schvaluje účetní závěrku Mateřské školy Ratboř za rok 2019. 

- Zastupitelstvo obce Ratboř schvaluje prominutí dvou měsíčních nájmů v nebytových 

prostorech (hospody) panu Jakubu Schejbalovi. 

- Zastupitelstvo obce Ratboř schvaluje odmítnutí dotace z rozpočtu Středočeského kraje na 

akci: Ratboř – vybudování splaškové kanalizace ulice Bezručova. 

 

Kontrola usnesení: 

 -Byla pořízena dezinfekce pro každou rodinu 

-Oprava pomníku a lípy u MŠ  

-Bylo poděkováno paní Věře Masopustové, Jarmile Serbouskové a Haně Svobodové za šití roušek a paní 

Gabriele Gažikové za pomoc seniorům v době koronaviru 

 

 

Ze zasedání ZO Ratboř, konaného dne 13. 07. 2020  

Schváleno: 

- Zastupitelstvo obce Ratboř schvaluje rozpočtovou změnu č.3. 

- Zastupitelstvo obce Ratboř schvaluje záměr prodeje pozemků: pozemková p.č. 550/2, 550/3, 551/9 

k.ú. Ratboř, pozemek p.č. 303/2 k.ú. Pašinka, a o prodeji části pozemku 489/17 k.ú. Ratboř, za cenu 

znaleckého odhadu. 

 

Kontrolní usnesení: 

-Byla provedena oprava traktoru WISCONSIN 

-Byla provedena oprava sekaček 

-Byla provedena oprava vstupní brány na hřbitov 

-Byla provedena oprava traktoru Zetor a Case 



-Byla zakoupena úřední deska na hřbitov, kde je zveřejněn řád veřejného pohřebiště, a to v souladu 

se zákonem 

-Propad obecních příjmů činí 900 tis. Kč v porovnání rok 2019 březen až červenec a rok 2020 

březen až červenec 

 

 

Ze zasedání ZO Ratboř, konaného dne 21. 09. 2020  

Schváleno: 

- Zastupitelstvo obce Ratboř schvaluje rozpočtovou změnu č.4. 

- Zastupitelstvo obce Ratboř schvaluje Rozpočet na rok 2021. 

Rozpočet je schválen jako vyrovnaný. Ziskem z roku 2020 budou hrazeny investice roku 2021.                                      

Závazný ukazatel je §. Při sestavování rozpočtu bylo vycházeno z výkazu Fin 2-12 z 08/2020 

 

Kontrola usnesení: 

-Bylo pořízeno dmychadlo na ČOV v Ratboři 

 

-Úřad práce prodloužil do února 2021 obci smlouvu pro zaměstnance na údržbu obce 

 

-Dne 9. října bude přistaven kontejner na velko-objemný odpad a 10.října bude proveden  

svoz nebezpečného odpadu a elektro odpadu. 

 

-Dne 16. 10. proběhne svoz železného odpadu 

  

-Byly zakoupeny pneumatiky na nákladní automobil   

 

 
 

  

Ze zasedání ZO Ratboř, konaného dne 30. 11. 2020  

Schváleno: 

- Zastupitelstvo obce Ratboř pověřuje místostarostu obce provedením rozpočtové změny č.5. 

- Zastupitelstvo obce Ratboř projednalo zprávu z dílčího přezkoumání obce Ratboř za rok 
2020. 

- Zastupitelstvo obce Ratboř revokuje své usnesení č. 97 o rozpočtu na rok 2021. 

- Zastupitelstvo obce Ratboř schvaluje Rozpočet na rok 2021. Rozpočet je schválen jako 
schodkový. Ziskem z roku 2020 budou hrazeny investice roku 2021. 
- Zastupitelstvo obce Ratboř schvaluje kupní smlouvu na zakoupení pozemků: parcela č. 

396/17, 440/13, 440/17, 440/20, 443/7, 474/6, 489/7, 490/4, 536/14, 536/16, 536/17, 551/2, 

583 v k.ú. Ratboř, od Státního statku Jeneč, s.p. v likvidaci, za cenu znaleckého posudku, a 

pověřuje starostu obce podpisem smlouvy. 

 

 

 



 

Naše obec: 

 

 

Zprávičky z Ratbořáčku 

Letošní rok jsme stihli jen dětský maškarní karneval, který jsme si patřičně s vámi užili☺ 

 

Nebojte, zase bude líp a už se nemůžeme dočkat, až se s Vámi uvidíme. 

Opatrujte se a příští rok se budeme těšit! 

Vše nejlepší k Vánocům, 

štěstí, zdraví, lásku, klid, 

ať se špatné věci změní 

a zas na světě je radost žít. 

               Ratbořáček 

 



 

SDH Ratboř 

Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych Vás v krátkosti seznámil s činností Sboru 

dobrovolných hasičů v roce 2020. 

Touto cestou pravidelně informuji o práci našeho sdružení za uplynulý rok. Z důvodu situace 

kolem coronaviru jsou prakticky veškeré aktivity pozastaveny nebo úplně zrušeny. Činnost je 

omezena na minimum, nezbytné pro pouhé fungování. 

Dne 8. listopadu 2020 naše řady navždy opustil bývalý dlouholetý starosta sboru pan Václav 

Cepek nst. 

 Budeme s úctou vzpomínat na vše, co pro naše sdružení udělal. Čest jeho památce!  

Závěrem bych chtěl touto cestou poděkovat za podporu a přízeň a do nového, doufám, že i 

lepšího, roku 2021 popřát hlavně pevné zdraví a osobní spokojenost. 

Petr Hron, starosta SDH Ratboř 

 

SKAUTI 

V následujících řádcích bych Vás rád seznámil s aktivitami 12. střediska Modrá želva Ratboř 

v uplynulém roce. I přes těžkou dobu již od počátků roku 2020 jsme nepolevili a snažili se tzv. 

dělat skauting co nejvíce to šlo, tedy přes online schůzky až po pomoc lidem v nouzi. V létě 

nám jako skautům a dalším mládežnickým organizacím naštěstí povolili dětské tábory a ten náš 

se tradičně konal v Ratajích nad Sázavou, tentokrát ve znamení příběhů Starých pověstí 

českých, které zpracovali naši nejzkušenější členové. Celá tato celotáborová hra byla dělána na 

podkladech z dřívějších let, kdy ti samí lidé již tu hru dělali dvě desítky let zpátky. Při všech 

aktivitách si mohli zavzpomínat na staré časy a také možnost posoudit, jak se generace dětí za 

ta léta změnily. 

Vrcholem a zakončením této hry bylo divadelní představení Dívčí válka, které našinci hrají již 

mnoho let na nejrůznějších místech naší země. Na divadlo přišla v Ratajích nad Sázavou 

spousta účastníků a v sále se nedalo ani hnout, to však nic nezměnilo na náladě a kvalitě 

představení jako takového, které mělo opět obrovský úspěch. I přes epidemiologickou situaci 

byl počet účastníků tábora znamenitý a opět jsme převýšili minulý rok. Tábor však musel 

fungovat v omezeném režimu a za přísných hygienických opatření, s čímž jsme si však poradili 

a ani koronavirus nás neskolil. 



Tento rok se také měly konat oslavy 30 let od založení našeho skautského střediska střediska, 

bohužel ty však kvůli koronavirové krizi již nemohly proběhnout. A proto doufáme, že 

proběhnou v příštím roce a sejdeme se všichni zdraví a plní energie! 

 

 

 

Slavoj Ratboř v roce 2020  

Do roku 2020 vstupoval Slavoj Ratboř s velkými plány. Vedení klubu počítalo s tím, že jeho mužstva 

(dorostenci a A-tým) budou pokračovat v nadějně rozehrané sezóně, a hlavně se chystalo na 

poměrně velkolepé oslavy 100. výročí založení fotbalu v Ratboři.  Nečekaná epidemie koronaviru, 

však do těchto záměrů těžce zasáhla a jejich uskutečnění znemožnila. 

Po podzimu 2019 byl A-tým Slavoje v okresním přeboru, kam se po třech letech vrátil, na velmi 

pěkném 6. místě. V roce 2020 však hráči s trenéry stihli jen krátkou zimní přípravu s několika 

přátelskými zápasy. V březnu však byl start jarní sezóny zápasů mistrovských z důvodu počínající 

epidemie nejprve odložen, aby zanedlouho poté byla celá soutěž předčasně ukončena. Navíc po 

jistou dobu nebylo možné ani trénovat.  Až od května se tým zase mohl začít scházet k tréninku a 

postupně pak i k přátelským zápasům. O to více se všichni hráči, trenéři i funkcionáři těšili na začátek 

nové sezóny. Jádro mužstva se podařilo udržet, a tak jsme začátek nového ročníku okresního přeboru 

vyhlíželi s optimismem. Jednak jsme se již nemohli dočkat toho, až konečně zase rozhodčí foukne do 

píšťalky a začne zápas, kde „o něco půjde“ a jednak jsme doufali, že se Slavoji bude dobře dařit.  

Zpočátku se zdálo, že naše očekávání budou naplněna. Ačkoliv se mužstvo nevyhnulo některým 

zbytečným bodovým ztrátám, sbíralo více výher než porážek. Bohužel jak všichni víme, v průběhu 

podzimu se epidemie vrátila a dovolila sehrát pouze 8 zápasů. V důsledku vyhlášených vládních 

opatření pak byly všechny sportovní soutěže přerušeny a soutěže amatérských fotbalistů pak pro 

tento rok i následně ukončeny. V neúplné tabulce se Slavoj nachází na 6. místě a jsme přesvědčeni, že 

je v silách hráčů dostat se v tabulce ještě výš, protože ztráty na týmy před nimi jsou malé. Ze všeho 

nejdůležitější ale je, aby na nás v příštím roce už nemusela dopadat žádná omezení a abychom zase 

mohli mít z fotbalu nerušenou radost.  

Na tomto místě chceme poděkovat všem hráčům A-týmu za jejich přístup a nasazení, se kterým za 

Slavoj bojují. Většina z nic zde působí již delší dobu a je vidět, že jim na klubu záleží. Poděkování za 



práci s A-týmem, za čas a energii, které jí věnují, pak patří také jeho trenérům Vladimíru Pěknému a 

Vladimíru a Tomáši Kratochvílovým.  

Na rok 2020 připadlo 100. výročí založení fotbalu.  Vedení klubu se na oslavu tohoto výročí 

dlouhodobě připravovalo.  Na 1.5.2020 organizovalo slavnostní program, jehož vyvrcholením měl být 

zápas gardy Slavoje s internacionály Sparty Praha. Představit se ale při této příležitosti měly všechny 

týmy Slavoje. Bohužel již několik týdnů předem bylo jasné, že se akce kvůli koronoviru nebude moci 

uskutečnit. Když se pak v létě zdálo, že se situace zlepšila, pokusili jsme se oslavy 100. výročí připravit 

znovu na 28.9.2020. Internacionálové Sparty byli opět ochotni přijet a dorost se měl utkat 

s dorostenkami Slavie Praha. Během jednoho odpoledne by se tak na hřišti Slavoje představily týmy 

spojené s dvěma nejslavnějšími českými kluby. Bohužel i tuto akci jsme nakonec byli nuceni zrušit. 

Tentokrát však přišlo osudné rozhodnutí jen několik málo dnů a v podstatě hodin před konáním. 

Ze stejných důvodů se v roce 2020 neuskutečnil ani pravidelný turnaj, který pro zaměstnance svých 

poboček pořádá společnost Eurovia.  Jedinými akcemi, které se nakonec Slavoji v uplynulém roce 

podařilo uspořádat, byly tři taneční zábavy v červenci. Ačkoliv v tomto případě si s námi někdy trochu 

zahrávalo počasí, „letní parkety“ se vydařily a přilákaly poměrně velký počet účastníků.  

Výbor Slavoje Ratboř by chtěl poděkovat všem členům i ostatním, kteří s přípravou těchto tanečních 

zábav pomohli a všem, kteří klubu, jakkoliv pomáhají, ať už účastí na brigádách, jako pořadatelé při 

zápasech nebo i „pouze“ jako fanoušci. Pevně věříme, že v roce 2021 do našich plánů nezasáhne 

žádná vnější síla, že se budeme těšit na jaře i na podzim z dobrého fotbalu a že se podaří uskutečnit 

také všechny další plány. 

Výbor Slavoje Ratboř             

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


